Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
                    (617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.09.2016                                                                                                       № 22/3

О профилактике алкоголизма
и наркомании среди несовершеннолетних
в Верещагинском муниципальном районе
за 9 месяцев 2016г.

	Заслушав  информацию   врача-нарколога ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Ниловой О.В. о профилактике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних в Верещагинском муниципальном районе за 9 месяцев 2016г. и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	На территории Верещагинского муниципального района на 01.09.2016г. на профилактическом учете у врача-нарколога ГБУЗ ПК «ВЦРБ»  состоит 6 несовершеннолетних. Из них:
- пагубное употребление алкоголя-   3чел. (2-дев.(город),    1-м. (село));
- пагубное употребление  летучих растворителей- 3чел.   (1дев.-село, 2 м. -село/гор.).
 	В 2016г. на учет поставлены - 3 чел.  (1-алкоголь. 2-летучие растворители).
	Диспансерных больных несовершеннолетних  на учете  нет.
	Несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства на учёте у нарколога нет.
В 2016г. на территории района  врачом–наркологом проведена следующая профилактическая работа:
	25.01.2016г. для учащихся  6-9классах МБС(К)ОУ «ВС(к)ОШИ VII вида» проведена беседа с демонстрацией видеоматериала о медицинских  последствиях  на организм несовершеннолетнего при употреблении ПАВ.
	20.02.2016г. проведена конференция  для фельдшеров  ФАП «ВЦРБ» по теме: «Спайсы. Курительные смеси. Последствия их потребления. Ранее выявление в лечебной сети. Признаки потребления. Последствия приёма синтетических ПАВ».
	26.02.2016г.- участие в работе круглого стола в городской центральной библиотеке с приёмными родителями и опекунами  по теме: «Профилактики ранней наркотизации и алкоголизации среди несовершеннолетних. Причины девиантного поведения у подростков»
	13.05.2016г.- участие в общешкольном родительском собрании МБОУ «Соколовская ООШ». Проведён индивидуальный приём родителей и несовершеннолетних.
[bookmark: _GoBack]	19.05.2016г.- участие в родительском собрании МБОУ «СОШ №2». Проведена беседа на тему: «Медицинские и социальные последствия потребления ПАВ и наркотических средств ».
	02.06.2016г. прочитана лекция для учащихся 1 курса ГБПОУ «ВМТ» с демонстрацией фильма  «Мы выбираем ЖИЗНЬ!».
           23.09.2016г. на территории Зюкайской СОШ проведены индивидуальные консультации шести учащимся, замеченных в употреблении токсических веществ.
Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию врача-нарколога ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Ниловой О.В. о профилактике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних в Верещагинском муниципальном районе за 9 месяцев 2016г. принять к сведению.
2. Главному врачу ГБУЗ ПК «ВЦРБ» направить  в комиссию по делам несовершеннолетних план-график профилактических мероприятий врачом венерологом, гинекологом и врачом- инфекционистом в срок до 15.10.2016г.
3. Врачу-наркологу  ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Ниловой О.В.:
3.1. для улучшения качества профилактической работы среди несовершеннолетних  совместно с Управлением образования провести обучающий семинар для социальных педагогов, психологов образовательных организаций в срок до 01.11.2016г.
3.2. разместить информацию по профилактике употребления ПАВ в СМИ и на радио в срок до 01.11.2016г.
4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 15.11.2016г.
5. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя председателя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                            Д.А. Нохрин